
Odpověď nedělního žalmu: 

Sešli svého ducha, Hospodine,  
a obnovíš tvář země! 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Seslání Ducha Svatého o letnicích 
se událo zřetelným a viditelným způsobem… Nenechme se 
odradit tím, že v našem životě Duch Svatý většinou působí 
spíše skrytě a nenápadně. Smíme věřit: jeho působení je 
stále stejně účinné. 

                  1. čtení z neděle Sk 2,1-11_______________________________________________________________ 
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křížem a Boží láskou – v konkrétní perspek-
tivě mého života a osudu. Pomáhá nám hlu-
boce porozumět tomu, co je nejdůležitější: ži-
vot, láska, smrt. Bez tohoto daru se člověk 
nedokáže s odvahou dívat na to, co se s ním 
děje, ztrácí „Ducha“. „Rozumně“ znamená 
„s ohledem na Boha“. 
 

3. Dar rady 
Je to umění orientace v mravní složitosti ži-

vota. Umožňuje nám užívat si života, jeho 
prosté, každodenní podstaty. Umožňuje nám 
neztratit se, odstraňuje úzkost, která vyvo-
lává pochybnosti, kvůli kterým lidé odkládají 
„morální“ rozhodnutí. Dar rady přináší du-
chovní mír a umožňuje nadšení a jednání. Je 
zdrojem životní vášně. 
 

4. Dar odvahy 
Je to pokrm naděje. Je to hlavně tento dar, 

který člověka zbavuje strachu z největšího 
nepřítele – smrti. Dává sílu „Ducha“ potřeb-
nou v těžkých životních zkušenostech, jako 
jsou nemoci, rozchody, situace, o kterých 
víme, že nebudou mít pozemský šťastný ko-
nec. Dar odvahy nám pomáhá čerpat sílu pro 
život ze samotného zdroje vitality: Boha sa-
motného. 

 

5. Dar umění 
Je to poznávání pravdy o Bohu a budování 

poznání o sobě, o lidech a o světě na této 
pravdě. Svatý farář arský o tomto daru řekl 
toto: „Křesťan inspirovaný Duchem Svatým 
dokáže rozlišovat. Oko světa nevidí za život, 
stejně jako moje oko nevidí za tuto zeď, když 
jsou dveře kostela zavřené; ale křesťanské 
oko vidí do hlubin věčnosti.“ A svatá Tereza 
z Lisieux: „Poznání lásky, ach ano! (...) To je 
jediné poznání, které chci!“ 

 

6. Dar bázně před Hospodinem 
Je to láska k Bohu, která si je vědoma své 

vlastní křehkosti. Je to strach z přerušení 
vztahu s Ním, hluboký pocit, že Bůh je tajem-
ství, se kterým si nelze zahrávat; strach z to-
ho, že nezvládnu velkou Boží lásku, a záro-
veň silná touha být cele pro Boha. Je to dar, 
 
 

který má za následek zodpovědnost za sebe 
i ostatní. Bázeň před Hospodinem není něco, 
co drtí, ale něco, co rozšiřuje srdce a dává ra-
dost. V tomto smyslu jde o syntézu biblické 
spirituality. 

 
7. Dar zbožnosti 

Je to schopnost přistupovat k Bohu jako 
k Otci. To znamená být vůči Němu v synov-
ském vztahu; prostě, s vřelou úctou, něžně; 
chválit a uctívat Ho. Světlem pro „být zbož-
ný“ je Ježíš a Jeho slovo Abba, Jeho modlitba. 
Ale zbožnost se projevuje i tím, jak se k lidem 
chováme. Poznáme ji podle její citlivosti, 
jemnosti a srdečnosti. Jemnost je jejím 
lakmusovým papírkem. Jeho opakem je ne-
schopnost porozumět druhým, necitlivost 
k nim a tvrdost srdce. Zbožnost prostě pra-
mení z vědomí, že člověk je Božím dítětem. 
A to je síla a ovoce tohoto vědomí. A pokud 
tento pocit nemáte, chováte se špatně jak 
k Bohu, tak k lidem... 

http://www.parafianabrzeskiej.pl
 

Biblická hádanka 

O koho se jedná? 
\ Jeho otec se jmenoval Kíš a manželka 

Achínoam. 
\ Byl prudký, výbušný a žárlil na svého ná-

stupce. 
\ Byl první izraelský král ustanovený Bo-

hem. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Byli ozbrojeni a nesli schránu smlouvy – 
Joz 6,7 

 

Ohlášky 
\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
v Hranicích budou během měsíce května vždy 
v pondělí a v úterý v 18 hod., ve středu, ve čtvrtek, 
v pátek, v sobotu a v neděli (večerní) po mši sv. 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude v pon-
dělí 20. května od 9 hodin na faře. 2) Biblické 
tance budou ve čtvrtek 23. května od 17 hodin 
na faře. 3) Pouť rodin na Boňkově bude v neděli 
26. května u kaple Nejsvětější Trojice na Boň-
kově u Olšovce. Ve 14.30 hod. zde bude pobož-
nost k Nejsvětější Trojici, potom bude piknik 
rodin z vlastních zásob a hry pro rodiny. Tě-
šíme se na vás! 

\ Modlitby otců  budou ve čtvrtek 23. 5. 
v 19:30 hod. na faře v Hranicích. 

\ Farnost Hranice vás zve na Květnovou stezku 

s úkoly – stezka bude nachystaná do pátku 31. 5. 
2024 do 15 h. na trase z Mariánského údolí na 
Zbrašov. Stezka je určena pro všechny věkové 
kategorie. Podrobnosti na plakátcích, webu a 
facebooku. Pojďte se projít jarní přírodou a třeba 
i něco vyhrát :) 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Pane, prosím, veď mě. 

 

DARY DUCHA SVATÉHO 
 

Modlitba o sedm darů Ducha Svatého má 
svůj biblický zdroj. Toto jsou slova proroka 
Izajáše: 

Vyrazí ratolest z pahýlu Jesse, výhonek vypučí 
z jeho kořenů, spočine na něm duch Hospodinův: 
duch moudrosti a rozumu, duch rady a síly, duch 
poznání a bázně před Hospodinem. (Iz 11,1-2) 

 

Prorok v těchto verších popisuje Mesiáše. 
Tedy – v křesťanském chápání výše uvede-
ných slov – Ježíš Kristus je prut a větev, na 
které spočívá Duch. K šesti darům zazna-
menaným v hebrejské verzi proroctví při-
daly Septuaginta a Vulgáta (tj. řecký a la-
tinský překlad Bible) dar zbožnosti. A tak 
vznikla modlitba o sedm darů Ducha, která 
je v podstatě prosbou o co největší – tedy 
duchovní – podobnost s Ježíšem. 
 V Bibli ovoce Ducha odpovídá sedmi da-
rům: „láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, 
dobrota, věrnost, tichost, sebeovládání“ (Gal 5,22). 
 Všimněme si: sedm darů Ducha se točí 
kolem moudrosti života. Je to moudrost od-
vozená z víry v Boha; je to chápání života 
skrze víru. Ovocem Ducha je devět „základ-
ních ctnosti“, soustředěných kolem toho, co 
je mírné. Toto je mírnost odvozená od „mi-
losrdného Srdce“ Božího, které zjevil Ježíš. 
„Šum jemného vánku“ (nikoli vítr, zemět-
řesení nebo oheň) je místem, kde „je Bůh“ 
(srov. 1 Královská 19,11-12). To je moud-
rost, to jsou její plody. To je výsledek sedmi 
darů Ducha. 
 

1. Dar moudrosti 
Je to účast na Ježíšově moudrosti, tedy vi-

dět lidi, věci a jejich vztahy tak, jak je vidí 
On. Je to dar dívat se na realitu Božíma 
očima, vidět vše z perspektivy věčnosti. 
Svatý Tomáš zde psal o moudrosti jako 
„Božím instinktu“. Dar moudrosti souvisí 
více s láskou než s rozumem samotným. 
Jeho opakem je hloupost, což je nedostatek 
vkusu ve věcech Božích. Hloupost myšlení 
o životě nebere v úvahu kříž, smrt, křeh-
kost života; vůbec nebere v úvahu Boha, 
zužuje horizont života pouze na dočasnost. 
talii, kterou už dlouho neviděla. „Za oka-
mžik mi Natálie volala, že právě jela na 
koncert, ale ihned jede zpět, aby mě 
vzala s sebou! Má radost byla obrovská, 
koncert byl úžasný a síla modliteb chval 
mě nese dodnes,“ říká Magda. 
 

2. Dar rozumu 
 Je to umění proniknout do Božích ta-
jemství. Dar rozumu chápe vztah mezi 
Křížem a Nejsvětější Trojicí, mezi mým 
  
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 19. V. do 26. V. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

19. V. 

Sbírka 
na církevní školy 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Karla Vykopala, manželku, syny, živou 
rodinu a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. Pavel 

Za Annu Fialovou a její rodinu.  

18:30 
Mons. Václav 

Vrba 

Za pomoc Boží, ochranu Panny Marie a andělů 
strážných při všech zkouškách. 

Potštát 8:00 
P. František Na úmysl dárce. 

Pondělí  
20. V  

Panny Marie, Matky církve, 
památka 

Hranice 
8:00 

P. Pavel 
Za † manžela Jaroslava a živou a † rodinu 
Neplechovu a DVO. 

Teplice 
lázeňská kaple 

15:30 
P. František Dantis. 

Úterý  
21. V. 

sv. Ondřej Bobola 

Hranice 
7:00 

P. František 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa  
22. V. 

sv. Julie 

Ústí 15:00 
P. Pavel 

Requiem za † Annu Havranovou. 

Hranice 17:30 
P. František Za dar zdraví pro dceru, zetě a vnuka. 

Čtvrtek  
23. V. 

Ježíše Krista, nejvyššího  
a věčného Kněze, svátek 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Vinklerovu. 

Potštát 17:30 
P. František  Dle zápisu v kostele. 

Pátek  
24. V. 

sv. Vincent Lerinský 

Partutovice 
8:00 

P. František 

Za † Ivana Chramazdu, rodiče a za živou rodinu 
Schwarzovu. 

Hranice  17:30 
P. Pavel Za † rodiče Oplatkovy a jejich živé a † děti. 

Sobota  
25. V. 

sv. Beda Ctihodný 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Hornákovu, Gerekovu, 
Lorenzovu a DVO. 

26. V. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Jaškovu, Šváčkovu a 
Černou. 

10:00 
P. František 

Za † Jaromíra Kuličku, manželku Annu a živou 
rodinu. 

18:30 
Pavel Za † Boženu Navrátilovu.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Potschovu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


